
（単位：円）

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

保育事業収入 192,456,000 195,656,330 △ 3,200,330

借入金利息補助金収入 388,000 387,000 1,000

受取利息配当金収入 41,000 38,507 2,493

その他の収入 2,765,000 2,787,858 △ 22,858

事業活動収入計(１) 195,650,000 198,869,695 △ 3,219,695

人件費支出 138,590,000 138,043,555 546,445

事業費支出 22,843,000 21,120,647 1,722,353

事務費支出 25,087,000 24,597,094 489,906

支払利息支出 517,000 516,800 200

その他の支出 1,880,000 1,884,160 △ 4,160

事業活動支出計(２) 188,917,000 186,162,256 2,754,744

6,733,000 12,707,439 △ 5,974,439

施設整備等補助金収入 2,280,000 2,280,000 0

施設整備等収入計(４) 2,280,000 2,280,000 0

設備資金借入金元金償還支出 3,040,000 3,040,000 0

固定資産取得支出 1,400,000 1,392,540 7,460

施設整備等支出計(５) 4,440,000 4,432,540 7,460

△ 2,160,000 △ 2,152,540 △ 7,460

積立資産取崩収入 1,257,000 1,329,570 △ 72,570

その他の活動収入計(７) 1,257,000 1,329,570 △ 72,570

積立資産支出 5,830,000 11,827,250 △ 5,997,250

その他の活動支出計(８) 5,830,000 11,827,250 △ 5,997,250

△ 4,573,000 △ 10,497,680 5,924,680

0

0

0 57,219 △ 57,219

33,524,349 33,524,349 0

33,524,349 33,581,568 △ 57,219

勘定科目

第1号の1様式

資金収支計算書

（自）平成 27 年  4 月  1 日  （至）平成 28 年  3 月 31 日

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

　事業活動資金収支差額(３)=(１)－(２)
施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

　施設整備等資金収支差額(６)=(４)－(５)
そ

の

他

の

活

動

に

よ

る

収

支

収
入

支
出

　その他の活動資金収支差額(９)=(７)－(８)

　予備費支出(10)
― 0

　当期資金収支差額合計(11)=(３)+(６)+(９)－(10)

　前期末支払資金残高(12)

　当期末支払資金残高(11)＋(12)



第1号の3様式

（単位：円）

保育事業収入 0 195,656,330 195,656,330 0 195,656,330

借入金利息補助金収入 0 387,000 387,000 0 387,000

受取利息配当金収入 333 38,174 38,507 0 38,507

その他の収入 0 2,787,858 2,787,858 0 2,787,858

事業活動収入計(１) 333 198,869,362 198,869,695 0 198,869,695

人件費支出 720,000 137,323,555 138,043,555 0 138,043,555

事業費支出 0 21,120,647 21,120,647 0 21,120,647

事務費支出 1,111,483 23,485,611 24,597,094 0 24,597,094

支払利息支出 0 516,800 516,800 0 516,800

その他の支出 0 1,884,160 1,884,160 0 1,884,160

事業活動支出計(２) 1,831,483 184,330,773 186,162,256 0 186,162,256

△ 1,831,150 14,538,589 12,707,439 0 12,707,439

施設整備等補助金収入 0 2,280,000 2,280,000 0 2,280,000

施設整備等収入計(４) 0 2,280,000 2,280,000 0 2,280,000

設備資金借入金元金償還支出 0 3,040,000 3,040,000 0 3,040,000

固定資産取得支出 0 1,392,540 1,392,540 0 1,392,540

施設整備等支出計(５) 0 4,432,540 4,432,540 0 4,432,540

0 △ 2,152,540 △ 2,152,540 0 △ 2,152,540

積立資産取崩収入 0 1,329,570 1,329,570 0 1,329,570

拠点区分間繰入金収入 1,832,000 0 1,832,000 △ 1,832,000 0

その他の活動収入計(７) 1,832,000 1,329,570 3,161,570 △ 1,832,000 1,329,570

積立資産支出 0 11,827,250 11,827,250 0 11,827,250

拠点区分間繰入金支出 0 1,832,000 1,832,000 △ 1,832,000 0

その他の活動支出計(８) 0 13,659,250 13,659,250 △ 1,832,000 11,827,250

1,832,000 △ 12,329,680 △ 10,497,680 0 △ 10,497,680

850 56,369 57,219 0 57,219

3,294,485 30,229,864 33,524,349 0 33,524,349

3,295,335 30,286,233 33,581,568 0 33,581,568

社会福祉事業区分 資金収支内訳表

（自）平成 27 年  4 月  1 日  （至）平成 28 年  3 月 31 日

勘定科目 本部 あゆのこ保育園 合計 内部取引消去 事業区分合計

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

　事業活動資金収支差額(３)=(１)－(２)
施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

　施設整備等資金収支差額(６)=(４)－(５）

　当期末支払資金残高(10)＋(11)

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

　その他の活動資金収支差額(９)=(７)－(８)

　当期資金収支差額合計(10)=(３)+(６)+(９)

　前期末支払資金残高(11)



（単位：円）

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

受取利息配当金収入 1,000 333 667

事業活動収入計(１) 1,000 333 667

人件費支出 720,000 720,000 0

  役員報酬支出 720,000 720,000 0

事務費支出 1,136,000 1,111,483 24,517

  旅費交通費支出 136,000 136,000 0

  研修研究費支出 15,000 19,000 △ 4,000

  事務消耗品費支出 5,000 3,909 1,091

  通信運搬費支出 20,000 16,119 3,881

  会議費支出 55,000 56,926 △ 1,926

  業務委託費支出 584,000 583,200 800

  手数料支出 220,000 195,784 24,216

  雑支出（事務） 101,000 100,545 455

    その他の雑支出（事務） 101,000 100,545 455

事業活動支出計(２) 1,856,000 1,831,483 24,517

△ 1,855,000 △ 1,831,150 △ 23,850
収
入 施設整備等収入計(４) 0 0 0
支
出 施設整備等支出計(５) 0 0 0

0 0 0

拠点区分間繰入金収入 1,855,000 1,832,000 23,000

その他の活動収入計(７) 1,855,000 1,832,000 23,000
支
出 その他の活動支出計(８) 0 0 0

1,855,000 1,832,000 23,000

0

0

0 850 △ 850

3,294,485 3,294,485 0

3,294,485 3,295,335 △ 850

勘定科目

第1号の4様式

本部拠点区分 資金収支計算書

（自）平成 27 年  4 月  1 日  （至）平成 28 年  3 月 31 日

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

　事業活動資金収支差額(３)=(１)－(２)
施

設

整

備

等

に

よ

る

収

支 　施設整備等資金収支差額(６)=(４)－(５)
そ

の

他

の

活

動

に

よ

る

収

支

収
入

　その他の活動資金収支差額(９)=(７)－(８)

　予備費支出(10)
― 0

　当期資金収支差額合計(11)=(３)+(６)+(９)－(10)

　前期末支払資金残高(12)

　当期末支払資金残高(11)＋(12)



（単位：円）

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

保育事業収入 192,456,000 195,656,330 △ 3,200,330

  保育所運営費収入 138,316,000 140,124,650 △ 1,808,650

    基本分 108,550,000 108,504,030 45,970

    民間施設給与等改善費 0 0 0

    処遇改善等加算 14,050,000 14,038,800 11,200

    所長設置加算 8,030,000 8,023,140 6,860

    3歳児配置改善加算 2,560,000 2,547,090 12,910

    主任保育士専任加算 3,460,000 3,448,020 11,980

    療育支援加算 690,000 675,580 14,420

    事務職員雇上費 636,000 625,120 10,880

    採暖費 0 0 0

    冷暖房費加算 190,000 185,020 4,980

    施設機能強化推進費 150,000 77,550 72,450

    入所児童処遇特別加算費 0 0 0

    小学校接続加算 0 95,880 △ 95,880

    栄養管理加算 0 119,850 △ 119,850

    その他の運営費収入 0 1,784,570 △ 1,784,570

  その他の事業収入 54,140,000 55,531,680 △ 1,391,680

    補助金事業収入 41,350,000 42,763,180 △ 1,413,180

    受託事業収入 11,300,000 11,294,700 5,300

    その他の事業収入 1,490,000 1,473,800 16,200

借入金利息補助金収入 388,000 387,000 1,000

受取利息配当金収入 40,000 38,174 1,826

その他の収入 2,765,000 2,787,858 △ 22,858

  受入研修費収入 65,000 104,000 △ 39,000

  利用者等外給食費収入 1,880,000 1,884,160 △ 4,160

  雑収入 820,000 799,698 20,302

    雑収入（福利協会退職金分） 20,000 16,910 3,090

    その他の雑収入 800,000 782,788 17,212

事業活動収入計(１) 195,649,000 198,869,362 △ 3,220,362

人件費支出 137,870,000 137,323,555 546,445

  職員給料支出 73,620,000 73,539,653 80,347

    基本給支出 66,660,000 66,589,282 70,718

    管理職手当支出 1,440,000 1,440,000 0

    超過勤務手当支出 1,800,000 1,806,076 △ 6,076

    主任手当支出 360,000 360,000 0

    通勤手当支出 3,090,000 3,081,495 8,505

    シフト手当支出 270,000 262,800 7,200

  職員賞与支出 26,000,000 26,389,157 △ 389,157

  非常勤職員給与支出 9,500,000 9,446,318 53,682

  派遣職員費支出 10,000,000 9,853,920 146,080

  退職給付支出 2,600,000 2,670,570 △ 70,570

  法定福利費支出 16,150,000 15,423,937 726,063

事業費支出 22,843,000 21,120,647 1,722,353

  給食費支出 11,000,000 9,995,423 1,004,577

  保健衛生費支出 400,000 360,781 39,219

  保育材料費支出 1,500,000 1,580,461 △ 80,461

  水道光熱費支出 4,280,000 3,752,138 527,862

  消耗器具備品費支出 1,500,000 1,486,547 13,453

  保険料支出 380,000 366,965 13,035

  賃借料支出 2,126,000 2,054,542 71,458

  雑支出（事業） 1,657,000 1,523,790 133,210

    雑支出（事業） 30,000 1,886 28,114

    雑支出（病後児保育） 40,000 16,913 23,087

勘定科目

第1号の4様式

あゆのこ保育園拠点区分 資金収支計算書

（自）平成 27 年  4 月  1 日  （至）平成 28 年  3 月 31 日

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出



    雑支出（育児センター） 160,000 145,507 14,493

    雑支出（つどいの広場） 947,000 892,684 54,316

    雑支出（特定保育給食費） 480,000 466,800 13,200

事務費支出 23,951,000 23,485,611 465,389

  福利厚生費支出 1,650,000 1,663,613 △ 13,613

  旅費交通費支出 100,000 79,202 20,798

  研修研究費支出 450,000 415,041 34,959

  事務消耗品費支出 600,000 591,405 8,595

  印刷製本費支出 750,000 647,449 102,551

  修繕費支出 1,000,000 843,647 156,353

  通信運搬費支出 480,000 432,759 47,241

  会議費支出 50,000 74,010 △ 24,010

  広報費支出 60,000 37,940 22,060

  業務委託費支出 14,160,000 14,145,027 14,973

  手数料支出 60,000 39,971 20,029

  土地・建物賃借料支出 3,941,000 3,940,920 80

  保守料支出 430,000 372,384 57,616

  雑支出（事務） 220,000 202,243 17,757

    雑支出（福利協会退職金分） 20,000 16,910 3,090

    その他の雑支出（事務） 200,000 185,333 14,667

支払利息支出 517,000 516,800 200

その他の支出 1,880,000 1,884,160 △ 4,160

  利用者等外給食費支出 1,880,000 1,884,160 △ 4,160

事業活動支出計(２) 187,061,000 184,330,773 2,730,227

8,588,000 14,538,589 △ 5,950,589

施設整備等補助金収入 2,280,000 2,280,000 0

  設備資金借入金元金償還補助金収入 2,280,000 2,280,000 0

施設整備等収入計(４) 2,280,000 2,280,000 0

設備資金借入金元金償還支出 3,040,000 3,040,000 0

固定資産取得支出 1,400,000 1,392,540 7,460

  器具及び備品取得支出 1,400,000 1,392,540 7,460

施設整備等支出計(５) 4,440,000 4,432,540 7,460

△ 2,160,000 △ 2,152,540 △ 7,460

積立資産取崩収入 1,257,000 1,329,570 △ 72,570

  退職給付引当資産取崩収入 1,257,000 1,329,570 △ 72,570

その他の活動収入計(７) 1,257,000 1,329,570 △ 72,570

積立資産支出 5,830,000 11,827,250 △ 5,997,250

  退職給付引当資産支出 1,830,000 1,827,250 2,750

  保育所施設・設備整備積立資産支出 4,000,000 10,000,000 △ 6,000,000

拠点区分間繰入金支出 1,855,000 1,832,000 23,000

その他の活動支出計(８) 7,685,000 13,659,250 △ 5,974,250

△ 6,428,000 △ 12,329,680 5,901,680

0

0

0 56,369 △ 56,369

30,229,864 30,229,864 0

30,229,864 30,286,233 △ 56,369

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

支
出

　事業活動資金収支差額(３)=(１)－(２)

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

　施設整備等資金収支差額(６)=(４)－(５)

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

　その他の活動資金収支差額(９)=(７)－(８)

　予備費支出(10)
― 0

　当期資金収支差額合計(11)=(３)+(６)+(９)－(10)

　前期末支払資金残高(12)

　当期末支払資金残高(11)＋(12)



（単位：円）

当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

保育事業収益 195,656,330 189,732,363 5,923,967

その他の収益 799,698 768,844 30,854

サービス活動収益計(１) 196,456,028 190,501,207 5,954,821

人件費 138,541,235 156,471,439 △ 17,930,204

事業費 21,198,985 21,785,429 △ 586,444

事務費 24,597,094 11,282,161 13,314,933

減価償却費 10,677,360 12,134,505 △ 1,457,145

国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 4,638,936 △ 4,896,336 257,400

サービス活動費用計（２） 190,375,738 196,777,198 △ 6,401,460

6,080,290 △ 6,275,991 12,356,281

借入金利息補助金収益 387,000 426,000 △ 39,000

受取利息配当金収益 38,507 25,146 13,361

その他のサービス活動外収益 1,988,160 2,160,000 △ 171,840

サービス活動外収益計(４) 2,413,667 2,611,146 △ 197,479

支払利息 516,800 568,480 △ 51,680

その他のサービス活動外費用 1,884,160 2,096,000 △ 211,840

サービス活動外費用計(５) 2,400,960 2,664,480 △ 263,520

12,707 △ 53,334 66,041

6,092,997 △ 6,329,325 12,422,322

施設整備等補助金収益 2,280,000 2,280,000 0

拠点区分間繰入金収益 0 2,030,000 △ 2,030,000

特別収益計(８) 2,280,000 4,310,000 △ 2,030,000

固定資産売却損・処分損 2 0 2

国庫補助金等特別積立金積立額 2,280,000 2,280,000 0

拠点区分間繰入金費用 0 2,030,000 △ 2,030,000

特別費用計(９) 2,280,002 4,310,000 △ 2,029,998

△ 2 0 △ 2

6,092,995 △ 6,329,325 12,422,320

△ 42,181,545 △ 35,852,220 △ 6,329,325

△ 36,088,550 △ 42,181,545 6,092,995

0

0 0 0

10,000,000 0 10,000,000

△ 46,088,550 △ 42,181,545 △ 3,907,005

特
別
増
減
の
部

収
益

費
用

　特別増減差額(10)=(８)-(９)

第2号の1様式

事業活動計算書
（自）平成 27 年  4 月  1 日  （至）平成 28 年  3 月 31 日

勘定科目

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

収
益

費
用

　サービス活動増減差額 (３)＝(１)－（２）

サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

収
益

費
用

　サービス活動外増減差額(６)＝(４)-（５）

経常増減差額(７)=(３)＋(６)

その他の積立金積立額(16)

次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)
繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

前期繰越活動増減差額(12）

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)

基本金取崩額(14)

その他の積立金取崩額(15)



（単位：円）

保育事業収益 0 195,656,330 195,656,330 0 195,656,330

その他の収益 0 799,698 799,698 0 799,698

サービス活動収益計(１) 0 196,456,028 196,456,028 0 196,456,028

人件費 720,000 137,821,235 138,541,235 0 138,541,235

事業費 0 21,198,985 21,198,985 0 21,198,985

事務費 1,111,483 23,485,611 24,597,094 0 24,597,094

減価償却費 0 10,677,360 10,677,360 0 10,677,360

国庫補助金等特別積立金取崩額 0 △ 4,638,936 △ 4,638,936 0 △ 4,638,936

サービス活動費用計（２） 1,831,483 188,544,255 190,375,738 0 190,375,738

△ 1,831,483 7,911,773 6,080,290 0 6,080,290

借入金利息補助金収益 0 387,000 387,000 0 387,000

受取利息配当金収益 333 38,174 38,507 0 38,507

その他のサービス活動外収益 0 1,988,160 1,988,160 0 1,988,160

サービス活動外収益計(４) 333 2,413,334 2,413,667 0 2,413,667

支払利息 0 516,800 516,800 0 516,800

その他のサービス活動外費用 0 1,884,160 1,884,160 0 1,884,160

サービス活動外費用計（５） 0 2,400,960 2,400,960 0 2,400,960

333 12,374 12,707 0 12,707

△ 1,831,150 7,924,147 6,092,997 0 6,092,997

施設整備等補助金収益 0 2,280,000 2,280,000 0 2,280,000

拠点区分間繰入金収益 1,832,000 0 1,832,000 △ 1,832,000 0

特別収益計(８) 1,832,000 2,280,000 4,112,000 △ 1,832,000 2,280,000

固定資産売却損・処分損 0 2 2 0 2

国庫補助金等特別積立金積立額 0 2,280,000 2,280,000 0 2,280,000

拠点区分間繰入金費用 0 1,832,000 1,832,000 △ 1,832,000 0

特別費用計（９） 0 4,112,002 4,112,002 △ 1,832,000 2,280,002

1,832,000 △ 1,832,002 △ 2 0 △ 2

850 6,092,145 6,092,995 0 6,092,995

3,294,485 △ 45,476,030 △ 42,181,545 0 △ 42,181,545

3,295,335 △ 39,383,885 △ 36,088,550 0 △ 36,088,550

0 0

0 0 0 0 0

0 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000

3,295,335 △ 49,383,885 △ 46,088,550 0 △ 46,088,550

第2号の3様式

社会福祉事業区分 事業活動内訳表

（自）平成 27 年  4 月  1 日  （至）平成 28 年  3 月 31 日

勘定科目 本部 あゆのこ保育園 合計 内部取引消去 事業区分合計

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

収
益

費
用

　サービス活動増減差額(３)=(１)-(２)

サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

収
益

費
用

　サービス活動外増減差額（６）=(４)－(５)

経常増減差額(７)=(３)＋(６)

特
別
増
減
の
部

収
益

費
用

　特別増減差額（10）=(８)－(９)

次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

前期繰越活動増減差額(12）

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)

基本金取崩額(14)

その他の積立金取崩額(15)

その他の積立金積立額(16)



（単位：円）

当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)
収
益 サービス活動収益計(１) 0 0 0

人件費 720,000 720,000 0

  役員報酬 720,000 720,000 0

事務費 1,111,483 1,305,998 △ 194,515

  旅費交通費 136,000 192,000 △ 56,000

  研修研究費 19,000 13,000 6,000

  事務消耗品費 3,909 4,888 △ 979

  通信運搬費 16,119 18,015 △ 1,896

  会議費 56,926 62,751 △ 5,825

  業務委託費 583,200 583,200 0

  手数料 195,784 337,944 △ 142,160

  雑費（事務） 100,545 94,200 6,345

    その他の雑費（事務） 100,545 94,200 6,345

サービス活動費用計（２） 1,831,483 2,025,998 △ 194,515

△ 1,831,483 △ 2,025,998 194,515

受取利息配当金収益 333 386 △ 53

サービス活動外収益計(４) 333 386 △ 53
費
用 サービス活動外費用計(５) 0 0 0

333 386 △ 53

△ 1,831,150 △ 2,025,612 194,462

拠点区分間繰入金収益 1,832,000 2,030,000 △ 198,000

特別収益計(８) 1,832,000 2,030,000 △ 198,000
費
用 特別費用計(９) 0 0 0

1,832,000 2,030,000 △ 198,000

850 4,388 △ 3,538

3,294,485 3,290,097 4,388

3,295,335 3,294,485 850

0

0 0 0

0 0 0

3,295,335 3,294,485 850

第2号の4様式

本部拠点区分 事業活動計算書
（自）平成 27 年  4 月  1 日  （至）平成 28 年  3 月 31 日

勘定科目

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

費
用

　サービス活動増減差額 (３)＝(１)－（２）
サ
ー

ビ

ス

活

動

外

増

減

の

部

収
益

　サービス活動外増減差額(６)＝(４)-（５）

経常増減差額(７)=(３)＋(６)
特
別
増
減
の
部

収
益

　特別増減差額(10)=(８)-(９)

その他の積立金積立額(16)

次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)
繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

前期繰越活動増減差額(12）

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)

基本金取崩額(14)

その他の積立金取崩額(15)



（単位：円）

当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

保育事業収益 195,656,330 189,732,363 5,923,967

  保育所運営費収益 140,124,650 120,655,980 19,468,670

    基本分 108,504,030 106,660,200 1,843,830

    民間施設給与等改善費 0 9,356,100 △ 9,356,100

    処遇改善等加算 14,038,800 0 14,038,800

    所長設置加算 8,023,140 0 8,023,140

    3歳児配置改善加算 2,547,090 0 2,547,090

    主任保育士専任加算 3,448,020 3,667,500 △ 219,480

    療育支援加算 675,580 0 675,580

    事務職員雇上費 625,120 668,300 △ 43,180

    採暖費 0 154,280 △ 154,280

    冷暖房費加算 185,020 0 185,020

    施設機能強化推進費 77,550 149,600 △ 72,050

    小学校接続加算 95,880 0 95,880

    栄養管理加算 119,850 0 119,850

    その他の運営費収益 1,784,570 0 1,784,570

  その他の事業収益 55,531,680 69,076,383 △ 13,544,703

    補助金事業収益 42,763,180 56,443,083 △ 13,679,903

    受託事業収益 11,294,700 11,224,400 70,300

    その他の事業収益 1,473,800 1,408,900 64,900

その他の収益 799,698 768,844 30,854

  その他の収益（福利協会退職金分） 16,910 0 16,910

  その他の収益 782,788 768,844 13,944

サービス活動収益計(１) 196,456,028 190,501,207 5,954,821

人件費 137,821,235 155,751,439 △ 17,930,204

  職員給料 73,539,653 83,983,488 △ 10,443,835

    基本給 66,589,282 75,762,860 △ 9,173,578

    管理職手当 1,440,000 1,680,000 △ 240,000

    超過勤務手当 1,806,076 2,089,579 △ 283,503

    主任手当 360,000 360,000 0

    通勤手当 3,081,495 3,828,849 △ 747,354

    シフト手当 262,800 262,200 600

  職員賞与 26,389,157 25,821,544 567,613

  非常勤職員給与 9,446,318 11,490,064 △ 2,043,746

  派遣職員費 9,853,920 13,787,712 △ 3,933,792

  退職給付費用 3,168,250 3,735,200 △ 566,950

  法定福利費 15,423,937 16,933,431 △ 1,509,494

事業費 21,198,985 21,785,429 △ 586,444

  給食費 9,995,423 10,293,053 △ 297,630

  保健衛生費 360,781 398,929 △ 38,148

  保育材料費 1,580,461 1,638,574 △ 58,113

  水道光熱費 3,752,138 4,229,668 △ 477,530

  消耗器具備品費 1,486,547 1,437,227 49,320

  保険料 445,303 442,678 2,625

  賃借料 2,054,542 1,868,478 186,064

  雑費（事業） 1,523,790 1,476,822 46,968

    雑費 1,886 23,497 △ 21,611

    雑費（病後児保育） 16,913 15,553 1,360

    雑費（育児センター） 145,507 108,978 36,529

    雑費（つどいの広場） 892,684 875,794 16,890

    雑費（特定保育給食費） 466,800 453,000 13,800

事務費 23,485,611 9,976,163 13,509,448

  福利厚生費 1,663,613 1,932,839 △ 269,226

第2号の4様式

あゆのこ保育園拠点区分 事業活動計算書
（自）平成 27 年  4 月  1 日  （至）平成 28 年  3 月 31 日

勘定科目

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

収
益

費
用



  職員被服費 0 28,921 △ 28,921

  旅費交通費 79,202 67,717 11,485

  研修研究費 415,041 320,541 94,500

  事務消耗品費 591,405 533,289 58,116

  印刷製本費 647,449 494,733 152,716

  修繕費 843,647 245,630 598,017

  通信運搬費 432,759 448,402 △ 15,643

  会議費 74,010 50,252 23,758

  広報費 37,940 38,300 △ 360

  業務委託費 14,145,027 979,567 13,165,460

  手数料 39,971 324,096 △ 284,125

  土地・建物賃借料 3,940,920 3,940,920 0

  保守料 372,384 389,394 △ 17,010

  雑費（事務） 202,243 181,562 20,681

    その他の費用（福利協会退職金分） 16,910 0 16,910

    その他の雑費（事務） 185,333 181,562 3,771

減価償却費 10,677,360 12,134,505 △ 1,457,145

国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 4,638,936 △ 4,896,336 257,400

サービス活動費用計（２） 188,544,255 194,751,200 △ 6,206,945

7,911,773 △ 4,249,993 12,161,766

借入金利息補助金収益 387,000 426,000 △ 39,000

受取利息配当金収益 38,174 24,760 13,414

その他のサービス活動外収益 1,988,160 2,160,000 △ 171,840

  受入研修費収益 104,000 64,000 40,000

  利用者等外給食収益 1,884,160 2,096,000 △ 211,840

サービス活動外収益計(４) 2,413,334 2,610,760 △ 197,426

支払利息 516,800 568,480 △ 51,680

その他のサービス活動外費用 1,884,160 2,096,000 △ 211,840

  利用者等外給食費 1,884,160 2,096,000 △ 211,840

サービス活動外費用計(５) 2,400,960 2,664,480 △ 263,520

12,374 △ 53,720 66,094

7,924,147 △ 4,303,713 12,227,860

施設整備等補助金収益 2,280,000 2,280,000 0

  設備資金借入金元金償還補助金収益 2,280,000 2,280,000 0

特別収益計(８) 2,280,000 2,280,000 0

固定資産売却損・処分損 2 0 2

  器具及び備品売却損・処分損 2 0 2

国庫補助金等特別積立金積立額 2,280,000 2,280,000 0

拠点区分間繰入金費用 1,832,000 2,030,000 △ 198,000

特別費用計(９) 4,112,002 4,310,000 △ 197,998

△ 1,832,002 △ 2,030,000 197,998

6,092,145 △ 6,333,713 12,425,858

△ 45,476,030 △ 39,142,317 △ 6,333,713

△ 39,383,885 △ 45,476,030 6,092,145

0

0 0 0

10,000,000 0 10,000,000

10,000,000 0 10,000,000

△ 49,383,885 △ 45,476,030 △ 3,907,855

特
別
増
減
の
部

収
益

費
用

　特別増減差額(10)=(８)-(９)

サ
ー

ビ
ス
活
動
増
減
の
部

費
用

　サービス活動増減差額 (３)＝(１)－（２）

サ
ー

ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

収
益

費
用

　サービス活動外増減差額(６)＝(４)-（５）

経常増減差額(７)=(３)＋(６)

その他の積立金積立額(16)

  保育所施設・設備整備積立金積立額

次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

前期繰越活動増減差額(12）

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)

基本金取崩額(14)

その他の積立金取崩額(15)



第3号の1様式

貸借対照表

（単位：円）

資　　産　　の　　部 負　　債　　の　　部

当年 前年 当年 前年

度末 度末 度末 度末

流動資産 42,554,954 41,564,012 990,942 流動負債 11,935,048 11,001,325 933,723

  現金預金 10,564,727 17,247,960 △ 6,683,233   事業未払金 1,932,054 1,723,580 208,474

  事業未収金 9,936,190 5,677,000 4,259,190   その他の未払金 1,832,000 2,030,000 △ 198,000

  未収金 1,832,000 2,030,000 △ 198,000   １年以内返済予定設備資金借入金 3,040,000 3,040,000 0

  未収補助金 19,683,725 16,096,274 3,587,451   未払費用 3,028,662 2,411,153 617,509

  立替金 71,634 46,100 25,534   預り金 0 0 0

  前払費用 466,678 466,678 0   職員預り金 2,102,332 1,796,592 305,740

  仮払金 0 0 0

固定資産 348,261,407 347,764,317 497,090 固定負債 36,070,550 39,250,300 △ 3,179,750

 基本財産 238,828,136 247,118,978 △ 8,290,842   設備資金借入金 24,320,000 27,360,000 △ 3,040,000

  土地 70,859,850 70,859,850 0   退職給付引当金 11,750,550 11,890,300 △ 139,750

  建物 167,968,286 176,259,128 △ 8,290,842

    建物（取得価額） 263,383,679 263,383,679 0

    建物（減価償却累計額） △ 95,415,393 △ 87,124,551 △ 8,290,842

 その他の固定資産 109,433,271 100,645,339 8,787,932

  建物 1 1 0

    建物（取得価額） 567,000 567,000 0

    建物（減価償却累計額） △ 566,999 △ 566,999 0 負債の部合計 48,005,598 50,251,625 △ 2,246,027

  構築物 8,938,729 10,330,706 △ 1,391,977 純　　資　　産　　の　　部

    構築物（取得価額） 24,304,629 24,304,629 0 基本金 146,176,933 146,176,933 0

    構築物（減価償却累計額） △ 15,365,900 △ 13,973,923 △ 1,391,977   第一号基本金 130,391,933 130,391,933 0

  器具及び備品 2,176,315 1,778,318 397,997   第二号基本金 785,000 785,000 0

    器具及び備品（取得価額） 20,265,367 19,868,227 397,140   第三号基本金 15,000,000 15,000,000 0

    器具及び備品（減価償却累計額） △ 18,089,052 △ 18,089,909 857 国庫補助金等特別積立金 156,722,380 159,081,316 △ 2,358,936

  退職給付引当資産 11,750,550 11,890,300 △ 139,750 その他の積立金 86,000,000 76,000,000 10,000,000

  保育所繰越積立資産 35,000,000 35,000,000 0   人件費積立金 30,000,000 30,000,000 0

  保育所施設・設備整備積立資産 51,000,000 41,000,000 10,000,000   修繕費積立金 5,000,000 5,000,000 0

  差入保証金 411,000 411,000 0   保育所施設・設備整備積立金 51,000,000 41,000,000 10,000,000

  長期前払費用 156,676 235,014 △ 78,338 次期繰越活動増減差額 △ 46,088,550 △ 42,181,545 △ 3,907,005

  （うち当期活動増減差額） 6,092,995 △ 6,329,325 12,422,320

純資産の部合計 342,810,763 339,076,704 3,734,059

資産の部合計 390,816,361 389,328,329 1,488,032 負債及び純資産の部合計 390,816,361 389,328,329 1,488,032

平成 28 年  3 月 31 日現在

増減 増減



第3号の3様式

（単位：円）

流動資産 3,339,045 39,215,909 42,554,954 0 42,554,954

  現金預金 1,507,045 9,057,682 10,564,727 0 10,564,727

  事業未収金 0 9,936,190 9,936,190 0 9,936,190

  未収金 1,832,000 0 1,832,000 0 1,832,000

  未収補助金 0 19,683,725 19,683,725 0 19,683,725

  立替金 0 71,634 71,634 0 71,634

  前払費用 0 466,678 466,678 0 466,678

  仮払金 0 0 0 0 0

固定資産 0 348,261,407 348,261,407 0 348,261,407

 基本財産 0 238,828,136 238,828,136 0 238,828,136

  土地 0 70,859,850 70,859,850 0 70,859,850

  建物 0 167,968,286 167,968,286 0 167,968,286

    建物（取得価額） 0 263,383,679 263,383,679 0 263,383,679

    建物（減価償却累計額） 0 △ 95,415,393 △ 95,415,393 0 △ 95,415,393

 その他の固定資産 0 109,433,271 109,433,271 0 109,433,271

  建物 0 1 1 0 1

    建物（取得価額） 0 567,000 567,000 0 567,000

    建物（減価償却累計額） 0 △ 566,999 △ 566,999 0 △ 566,999

  構築物 0 8,938,729 8,938,729 0 8,938,729

    構築物（取得価額） 0 24,304,629 24,304,629 0 24,304,629

    構築物（減価償却累計額） 0 △ 15,365,900 △ 15,365,900 0 △ 15,365,900

  器具及び備品 0 2,176,315 2,176,315 0 2,176,315

    器具及び備品（取得価額） 0 20,265,367 20,265,367 0 20,265,367

    器具及び備品（減価償却累計額） 0 △ 18,089,052 △ 18,089,052 0 △ 18,089,052

  退職給付引当資産 0 11,750,550 11,750,550 0 11,750,550

  保育所繰越積立資産 0 35,000,000 35,000,000 0 35,000,000

  保育所施設・設備整備積立資産 0 51,000,000 51,000,000 0 51,000,000

  差入保証金 0 411,000 411,000 0 411,000

  長期前払費用 0 156,676 156,676 0 156,676

資産の部合計 3,339,045 387,477,316 390,816,361 0 390,816,361

流動負債 43,710 11,891,338 11,935,048 0 11,935,048

  事業未払金 37,584 1,894,470 1,932,054 0 1,932,054

  その他の未払金 0 1,832,000 1,832,000 0 1,832,000

  １年以内返済予定設備資金借入金 0 3,040,000 3,040,000 0 3,040,000

  未払費用 0 3,028,662 3,028,662 0 3,028,662

  預り金 0 0 0 0 0

  職員預り金 6,126 2,096,206 2,102,332 0 2,102,332

固定負債 0 36,070,550 36,070,550 0 36,070,550

  設備資金借入金 0 24,320,000 24,320,000 0 24,320,000

  退職給付引当金 0 11,750,550 11,750,550 0 11,750,550

負債の部合計 43,710 47,961,888 48,005,598 0 48,005,598

基本金 0 146,176,933 146,176,933 0 146,176,933

  第一号基本金 0 130,391,933 130,391,933 0 130,391,933

  第二号基本金 0 785,000 785,000 0 785,000

  第三号基本金 0 15,000,000 15,000,000 0 15,000,000

国庫補助金等特別積立金 0 156,722,380 156,722,380 0 156,722,380

その他の積立金 0 86,000,000 86,000,000 0 86,000,000

  人件費積立金 0 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000

  修繕費積立金 0 5,000,000 5,000,000 0 5,000,000

  保育所施設・設備整備積立金 0 51,000,000 51,000,000 0 51,000,000

次期繰越活動増減差額 3,295,335 △ 49,383,885 △ 46,088,550 0 △ 46,088,550

社会福祉事業区分 貸借対照表内訳表

平成 28 年  3 月 31 日現在

勘定科目 本部 あゆのこ保育園 合計 内部取引消去 事業区分合計



  （うち当期活動増減差額） 850 6,092,145 6,092,995 0 6,092,995

純資産の部合計 3,295,335 339,515,428 342,810,763 0 342,810,763

負債及び純資産の部合計 3,339,045 387,477,316 390,816,361 0 390,816,361



第3号の4様式

本部拠点区分 貸借対照表

（単位：円）

資　　産　　の　　部 負　　債　　の　　部

当年 前年 当年 前年

度末 度末 度末 度末

流動資産 3,339,045 3,322,427 16,618 流動負債 43,710 27,942 15,768

  現金預金 1,507,045 1,292,427 214,618   事業未払金 37,584 21,816 15,768

  未収金 1,832,000 2,030,000 △ 198,000   職員預り金 6,126 6,126 0

固定資産 0 0 0 固定負債 0 0 0

 基本財産 0 0 0

 その他の固定資産 0 0 0

負債の部合計 43,710 27,942 15,768

純　　資　　産　　の　　部

基本金 0 0 0

国庫補助金等特別積立金 0 0 0

その他の積立金 0 0 0

次期繰越活動増減差額 3,295,335 3,294,485 850

  （うち当期活動増減差額） 850 4,388 △ 3,538

純資産の部合計 3,295,335 3,294,485 850

資産の部合計 3,339,045 3,322,427 16,618 負債及び純資産の部合計 3,339,045 3,322,427 16,618

平成 28 年  3 月 31 日現在

増減 増減



第3号の4様式

あゆのこ保育園拠点区分 貸借対照表

（単位：円）

資　　産　　の　　部 負　　債　　の　　部

当年 前年 当年 前年

度末 度末 度末 度末

流動資産 39,215,909 38,241,585 974,324 流動負債 11,891,338 10,973,383 917,955

  現金預金 9,057,682 15,955,533 △ 6,897,851   事業未払金 1,894,470 1,701,764 192,706

  事業未収金 9,936,190 5,677,000 4,259,190   その他の未払金 1,832,000 2,030,000 △ 198,000

  未収補助金 19,683,725 16,096,274 3,587,451   １年以内返済予定設備資金借入金 3,040,000 3,040,000 0

  立替金 71,634 46,100 25,534   未払費用 3,028,662 2,411,153 617,509

  前払費用 466,678 466,678 0   預り金 0 0 0

  仮払金 0 0 0   職員預り金 2,096,206 1,790,466 305,740

固定資産 348,261,407 347,764,317 497,090 固定負債 36,070,550 39,250,300 △ 3,179,750

 基本財産 238,828,136 247,118,978 △ 8,290,842   設備資金借入金 24,320,000 27,360,000 △ 3,040,000

  土地 70,859,850 70,859,850 0   退職給付引当金 11,750,550 11,890,300 △ 139,750

  建物 167,968,286 176,259,128 △ 8,290,842

    建物（取得価額） 263,383,679 263,383,679 0

    建物（減価償却累計額） △ 95,415,393 △ 87,124,551 △ 8,290,842

 その他の固定資産 109,433,271 100,645,339 8,787,932

  建物 1 1 0

    建物（取得価額） 567,000 567,000 0

    建物（減価償却累計額） △ 566,999 △ 566,999 0 負債の部合計 47,961,888 50,223,683 △ 2,261,795

  構築物 8,938,729 10,330,706 △ 1,391,977 純　　資　　産　　の　　部

    構築物（取得価額） 24,304,629 24,304,629 0 基本金 146,176,933 146,176,933 0

    構築物（減価償却累計額） △ 15,365,900 △ 13,973,923 △ 1,391,977   第一号基本金 130,391,933 130,391,933 0

  器具及び備品 2,176,315 1,778,318 397,997   第二号基本金 785,000 785,000 0

    器具及び備品（取得価額） 20,265,367 19,868,227 397,140   第三号基本金 15,000,000 15,000,000 0

    器具及び備品（減価償却累計額） △ 18,089,052 △ 18,089,909 857 国庫補助金等特別積立金 156,722,380 159,081,316 △ 2,358,936

  退職給付引当資産 11,750,550 11,890,300 △ 139,750 その他の積立金 86,000,000 76,000,000 10,000,000

  保育所繰越積立資産 35,000,000 35,000,000 0   人件費積立金 30,000,000 30,000,000 0

  保育所施設・設備整備積立資産 51,000,000 41,000,000 10,000,000   修繕費積立金 5,000,000 5,000,000 0

  差入保証金 411,000 411,000 0   保育所施設・設備整備積立金 51,000,000 41,000,000 10,000,000

  長期前払費用 156,676 235,014 △ 78,338 次期繰越活動増減差額 △ 49,383,885 △ 45,476,030 △ 3,907,855

  （うち当期活動増減差額） 6,092,145 △ 6,333,713 12,425,858

純資産の部合計 339,515,428 335,782,219 3,733,209

資産の部合計 387,477,316 386,005,902 1,471,414 負債及び純資産の部合計 387,477,316 386,005,902 1,471,414

平成 28 年  3 月 31 日現在

増減 増減


